SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA - EE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA OCEÂNICA - PPGEO

Ata n° 05/2020. Ao vigésimo quinto dia do mês de novembro de 2020, as 14 h por videoconferência
(Google Meet), reuniu-se, extraordinariamente, o Comitê Assessor do Programa de Pós-Graduação
(CPG) em Engenharia Oceânica, sob a presidência do Prof. Dr. Liércio André Isoldi. Membros
presentes: Prof. Dr. Crístofer Hood Marques, Prof. Dr. Elizaldo Domingues dos Santos, Prof. Dr.
Jeferson Avila Souza, Prof. Dr. Mauro de Vasconcellos Real e Prof. Dr. Paulo Roberto de Freitas
Teixeira. O Prof. Liércio iniciou a reunião, abordando o Primeiro Assunto em Pauta: 1) Coordenação
do PPGEO - Biênio 2021-2022: o Prof. Liércio iniciou a reunião informando que havia ocorrido um fato
novo que refletiria diretamente na coordenação do PPGEO para o Biênio 2021-2022, passando a
palavra para o Prof. Elizaldo dos Santos. O Prof. Elizaldo relatou que havia aceitado o convite feito pelo
Reitor Eleito da FURG (Quadriênio 2021-2023), Prof. Dr. Danilo Giroldo, e pelo atual Pró-Reitor de
Pesquisa e Pós-Graduação, Prof. Dr. Eduardo Sechi, para atuar como Diretor de Pós-Graduação da
FURG durante o Quadriênio 2021-2023. Sendo assim, não poderia ser o Coordenador do PPGEO no
Biênio 2021-220. Com isso, a coordenação do PPGEO ficará a cargo do Prof. Liércio Isoldi, porém
sendo necessária a indicação de um membro da CPG do PPGEO para assumir como coordenador
adjunto. 2) Câmara de Pós-Graduação do PPGEO - Biênio 2021-2022: considerando o que foi
relatado no item anterior, ficou combinado que o PPGEO terá 4 candidatos à CPG para o biênio 2021-
2022: Prof. Crístofer Marques, Prof. Jeferson Souza, Prof. Mauro Real e Prof. Paulo Teixeira, além do
representante discente que será eleito. Então, o Prof. Crístofer Marques assumirá como coordenador
adjunto, deixando uma vaga na CPG do PPGEO, que será ocupada pelo Prof. Elizaldo dos Santos em
eleição complementar que ocorrerá em fevereiro de 2021. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a
reunião, lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada pelo Coordenador do PPGEO, o
Prof. Liércio André Isoldi que também atuou com secretário na reunião.

Liércio André Isoldi

Coordenador do PPGEO (Biênio 2019-2020)